
1 

 

D.D.G. 

 

 
 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

 della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista  la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

Vista la Legge 16 dicembre 2008, n. 19, recante le norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; 

Visto il D.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli 

Enti locali”; 

 

Visto  l’art. 11 della Legge Regionale del 13 gennaio 2015, n. 3 che disciplina le modalità 

applicative del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Vista  la delibera  della  Giunta  regionale  n. 15  del  22/01/2024  che  ha  approvato  il 

Documento Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano 

degli indicatori; 
 

Vista  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

 

 Visto l'articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificata 

dall'articolo 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 

 

Visto  l’art. 9 della L.R.  9/2021 di snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali; 

 

Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Vista la L. R. n. 1 del 16/01/2024 inerente la Legge di Stabilità regionale per l'anno 2024- 

2026; 

Vista   la L. R. n. 2 del 16/01/2024 riguardante il Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026; 

Viste  le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 

dell’Assessorato Regionale all’Economia relative al “Protocollo d’intesa per 

l’interscambio dei flussi documentali”; 

 

Carmelo Frittitta
Font monospazio
2034/A.1 del 30/09/2024
Palermo



2 

 

Visto il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa 

delibera della Giunta Regionale n. 76 del 10/02/2023, ha conferito al Dott. Frittitta 

Carmelo l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive; 

 

Visto  il decreto del Dirigente Generale n. 674/DG del 10.06.2022, con il quale è stato 

conferito al Dott. Roberto Rizzo l’incarico di Dirigente dell'Area I; 

Vista  la circolare n. 23 prot. n. 156284 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della 

Regione relativa alle prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 

sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile 

SCORE; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del 24 giugno 2021 relativo al Fondo europeo di 

sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni 

applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

Visto il Regolamento (UE) 2023/435 del 27 febbraio 2023 che modifica il regolamento (UE) 

2021/241 e i regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la 

direttiva 2003/87/CE 

Visto la Decisione UE n. 9366/2022 del 08/12/2022 che adotta il Programma Regionale FESR 

Sicilia 2021-2027; 

Visto  l’Accordo di Partenariato 2021-2027 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, nel 

cui ambito viene assegnata una dotazione di Euro 4.101.265.211,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 1.757.685.090,00 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Regionale PR-FESR 2021-2027 della 

Regione Siciliana; 

Vista  la deliberazione della Giunta regionale n. 519/2022, con la quale è stato apprezzato il 

PR FESR Sicilia 2021/2027 e il Documento metodologico di accompagnamento 

relativo al Quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione ex articoli 16 e 17 del 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 “Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 

2022.  Adozione  definitiva”  con  la  quale  è  stato  adottato  il  PR-FESR  SICILIA 

2021/2027; 

Vista la Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  171  del  26/04/2023  che  apprezza  il 

“Documento Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del PR FESR Sicilia 

2021/2027; 

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 195 del 18/05/2023 che ha modificato la DGR 

n. 171 del 26/04/2023, che ha approvato il “Documento Metodologia e criteri di 

selezione delle operazioni” del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027; 

Visto  in particolare il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che 

prevede che “Le entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata 

direttamente  dalla  UE  e  per  la  quota  di  cofinanziamento  nazionale  (statale, 

attraverso i fondi di rotazione, regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito   

dell'approvazione,   da   parte   della   Commissione   europea,   del   piano economico-

finanziario e imputate negli esercizi in cui l'Ente ha Programmato di eseguire la spesa. 

Infatti, l'esigibilità del credito dipende dall'esecuzione della spesa finanziata con i fondi 

comunitari (UE e nazionali)”; 



3 

 

Visto il SI.Ge.CO., che individua il Dipartimento delle Attività Produttive quale CdR del PR 

Sicilia FESR 2021-2027; 

Visto il Manuale di attuazione del PR Sicilia FESR 2021-2027, approvato con DDG n.7 del 

19/01/2024, nel quale è disposto al punto 3.5 “Nello specifico, ogni CdR dovrà 

provvedere a richiedere al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, informando per 

conoscenza  il  Dipartimento  della  Programmazione,  l’istituzione  nella  propria 

Rubrica di tante coppie di capitoli di entrata (uno per il cofinanziamento comunitaria e 

uno per il cofinanziamento statale) in relazione alla natura finanziaria della spesa da 

attivare (Titolo 1 “Spese correnti”, Titolo 2 “Spese in conto capitale”, Titolo 3 “Spese 

per incremento delle attività finanziarie”). A seguito dell’attivazione dei capitoli di 

entrata, ciascun CdR potrà procedere ad accertare in entrata in piena autonomia le 

somme, sempre nei limiti della dotazione finanziaria assegnata con la prevista Delibera 

di Giunta”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 95 del 11/3/2024;  

Vista la nota prot.n. 10293 del 11/03/2024 con la quale il Dipartimento della Attività 

Produttive ha chiesto in riferimento al PR Sicilia FESR 2021-2027 l’istituzione di n. 2 

capitoli di entrata; 

Visto il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 446 del 12/04/2024 , con 

il quale, in esito alla suddetta richiesta, sono state apportate le modifiche negli stati di 

previsione dell’entrata del bilancio della Regione, mediante l'istituzione dei seguenti 

capitoli in entrata:  

 capitolo 8346 • Assegnazione dell’unione Europea per la realizzazione del Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027, per la realizzazione del Programma Regionale 

Sicilia Fesr 2021/2027 – priorità 001 – UNA SICILIA PIÙ COMPETITIVA E 

INTELLIGENTE Codice SIOPE (E. 4.02.05.03.001) 

capitolo 8347  • Assegnazione dello Stato per la realizzazione del Programma Regionale 

FESR Sicilia 2021/2027, per la realizzazione del Programma Regionale Sicilia Fesr 

2021/2027 – priorità 001 – UNA SICILIA PIÙ COMPETITIVA E INTELLIGENTE 

CODICE SIOPE  ( E. 4.02.01.01.001) 

Preso Atto che il PR Sicilia FESR 2021-2027 è cofinanziato al 70% della Commissione Europea, 

 al 21% dallo Stato tramite il fondo di rotazione per l’attuazione delle politiche 

 comunitarie ex legge n .183/1987 e al 9% dalla Regione Siciliana; 

Considerato che  con  DDG. N. 1765 del 7/8/24 (RIPRESA SICILIA) è stata accertata 

contabilmente  per gli esercizi finanziari 2024 -2025- 2026 la somma  di € 

91.000.000.00,00 ma è stata indicata per mero errore la somma di 100.000.000,00 

comprensiva della somma di € 9.000.000.00 pari al 9%  della quota Regione; 

capitoli entrata € 24 25 26

8346  - quota U.E. -  70% 70.000.000,00                21.000.000,00   21.000.000,00  28.000.000,00   

8347 - quota Stato  - 21% -ex legge n.183/1987 21.000.000,00                6.300.000,00     6.300.000,00    8.400.000,00     

           quota Regione - 9% 9.000.000,00                  2.700.000,00     2.700.000,00    3.600.000,00     

totale 100.000.000,00   30.000.000,00   30.000.000,00  40.000.000,00    

 

Considerato che  con  DDG. N. 1766 del 7/8/24 (FONDO DI GARANZIA)  è stata accertata 

contabilmente per gli esercizi finanziari 2024 -2025- 2026 la somma  di  € 

63.204.786.19 ma è stata indicata per mero errore la somma di € 69.455.809,00 

comprensiva della somma di € 6.251.022.81 pari al 9%  della quota Regione; 



4 

 

capitoli entrata 2024 2025 2026

8346 - quota ue 48.619.066,30                14.585.719,89   14.585.719,89  19.447.626,52   

8347 - quota Stato  - 21% -ex legge n.183/1987 14.585.719,89                4.375.715,97     4.375.715,97    5.834.287,96     

           quota Regione - 9% 6.251.022,81                  1.875.306,84     1.875.306,84    2.500.409,12     

totale 69.455.809,00     20.836.742,70   20.836.742,70  27.782.323,60    

Considerato che  con  DDG. N. 1774 del 9/8/24 (EXPORT IMPRESE)  è stata accertata   

contabilmente per gli esercizi finanziari 2024 -2025- 2026 la somma  di € 15.561.000,00 

ma è stata indicata  per mero errore la somma d 17.100.000,00 comprensiva della 

somma di € 1.539.000.00 pari al 9%  della quota Regione; 

capitoli entrata € 24 25 26

8346  - quota U.E. -  70% 11.970.000,00                2.170.000,00     4.900.000,00    4.900.000,00     

8347 - quota Stato  - 21% -ex legge n.183/1987 3.591.000,00                  651.000,00        1.470.000,00    1.470.000,00     

           quota Regione - 9% 1.539.000,00                  279.000,00        630.000,00       630.000,00        

totale 17.100.000,00     3.100.000,00     7.000.000,00    7.000.000,00      

Preso Atto della coerenza programmatica dell’avviso pubblico in attesa di pubblicazione con il 

PR 21-27e con i relativi documenti regionali di programmazione attuativa; 

Considerato che il 9% quota Regione sarà accertato dalla Regione Siciliana;  

PRESO ATTO  pertanto, di dovere provvedere alla rettifica per le motivazioni sopra riportate 

dei relativi D.D.G.   nn. 1765-1766 del 7/8/24  e 1774 del 9/8/24: 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

L’Art. 1 del D.D.G. n. 1765 del 7/8/2024 è sostituito come di seguito indicato: 

è accertata negli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 la dotazione finanziaria, occorrente per la 

realizzazione dell’intervento RIPRESA SICILIA di cui al Programma Regionale FESR Sicilia 

2021-2027. Obiettivo di Policy 1 - UNA SICILIA PIÙ COMPETITIVA E INTELLIGENTE 

CODICE SIOPE – priorità 001 – Obiettivo Specifico: “- RSO1.3. Rafforzare la crescita 

sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie 

agli investimenti produttivi” PRATT N. 43386 azione 1.3.2- promozione di nuovi investimenti 

per la competitività RIPRESA SICILIA, ha una dotazione finanziaria pari complessivamente ad 

€  91.000.000,00 così ripartita come da tabella sotto indicata:  

capitoli entrata € 24 25 26

8346  - quota U.E. -  70% 70.000.000,00                21.000.000,00   21.000.000,00  28.000.000,00   

8347 - quota Stato  - 21% -ex legge n.183/1987 21.000.000,00                6.300.000,00     6.300.000,00    8.400.000,00     

totale 91.000.000,00     27.300.000,00   27.300.000,00  36.400.000,00    

Art. 2 

L’Art. 1 del D.D.G. n. 1766 del 7/8/2024 è sostituito come di seguito indicato: 

È accertata negli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 la dotazione finanziaria, occorrente per la 

realizzazione dell’intervento Ampliamento della sezione speciale “FONDO DI GARANZIA” di 

cui al Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027. Obiettivo di Policy 1 - UNA SICILIA PIÙ 

COMPETITIVA E INTELLIGENTE CODICE SIOPE – priorità 001 – Obiettivo Specifico: “- 



5 

 

RSO1.3. Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di 

lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi”  PRATT N. 43430 azione 1.3.4. 

sezione speciale FONDO DI GARANZIA 1.3.4 –sostegno all’offerta di risorse finanziarie alle 

PMI, ha una dotazione finanziaria pari complessivamente ad € 63.204.786.19 così ripartita come 

da tabella sotto indicata:  

capitoli entrata 2024 2025 2026

8346 - quota ue 48.619.066,30                14.585.719,89   14.585.719,89  19.447.626,52   

8347 - quota Stato  - 21% -ex legge n.183/1987 14.585.719,89                4.375.715,97     4.375.715,97    5.834.287,96     

totale 63.204.786,19     18.961.435,86   18.961.435,86  25.281.914,48    

        

       Art. 3  

L’Art. 1 del D.D.G. n. 1774 del 9/8/2024 è sostituito come di seguito indicato: 

È accertata negli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026 la dotazione finanziaria pari ad € 

15.561.000,00, occorrente per la realizzazione dell’intervento Ampliamento della sezione 

speciale “EXPORT IMPRESE” di cui al Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027. 

Obiettivo di Policy 1 - UNA SICILIA PIÙ COMPETITIVA E INTELLIGENTE CODICE SIOPE 

– priorità 001 –: Azione  1.3.3a “Sostegno alle PMI per la crescita sui mercati internazionali”  – 

Obiettivo Specifico “- RSO1.3. Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e 

la creazione di posti di lavoro nelle PMI, anche grazie agli investimenti produttivi” PRATT N. 

43437 così ripartita come da tabella sottostante:  

capitoli entrata € 24 25 26

8346  - quota U.E. -  70% 11.970.000,00                2.170.000,00     4.900.000,00    4.900.000,00     

8347 - quota Stato  - 21% -ex legge n.183/1987 3.591.000,00                  651.000,00        1.470.000,00    1.470.000,00     

totale 15.561.000,00     2.821.000,00     6.370.000,00    6.370.000,00      

 

Art.4 

 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, 

come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, nonché sul sito 

istituzionale del Dipartimento e trasmesso alla competente Ragioneria Centrale, ai sensi dell’art. 9 

della L.R. n. 9 del 15/04/2021.   

  

Il Dirigente dell’Area I      Il Dirigente Generale 

  Roberto Rizzo                                                                          Carmelo Frittitta   

 

 

 

 

 

 

 
C:\Users\r.rizzo\Desktop\Cartella condivisa Area 1\2 - bilancio\51 - PR 21_27\03 - capitoli 21-27\AZIONI\2024_9_27 DDG_di rettifica _nn. 1766 - 1765 - 1774  PR 21_27_POC -.docx 


		2024-09-30T15:28:34+0200
	ROBERTO RIZZO


		2024-09-30T15:29:26+0200
	CARMELO FRITTITTA




